
Beleidsregel van het college van burgemeester en wethouders van de 

gemeente Tiel houdende regels omtrent de tijdelijke ondersteuning voor 

noodzakelijke kosten (Beleidsregels TONK 2021 gemeente Tiel) 

Het college van de gemeente Tiel, 

  

gelet op het bepaalde in titel 4.3 van de Algemene wet bestuursrecht en artikel 35 van de Participatiewet, 

  

overwegende dat: 

- van 1 januari 2021 tot 1 juli 2021 de regeling Tijdelijke Ondersteuning Noodzakelijke Kosten 

(hierna: TONK) van kracht is; 

- het college het wenselijk vindt om aan te geven in welke situaties en onder welke voorwaarden 

een burger in aanmerking kan komen voor een tegemoetkoming TONK; 

- het daarom wenselijk is voor dit doel aparte, tijdelijke, beleidsregels vast te stellen. 

besluiten: 

  

Vast te stellen de Beleidsregels Tijdelijke Ondersteuning Noodzakelijke Kosten (TONK) 2021 gemeente 

Tiel 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze beleidsregels wordt verstaan onder: 

a. wet: Participatiewet; 

b. college: college van burgemeester en wethouders van de gemeente Tiel 

c. inkomensterugval: een onvoorzienbare, onvermijdelijke en substantiële terugval in het inkomen 

als gevolg van de coronacrisis; 

Artikel 2 Doelgroep TONK 
Een tegemoetkoming TONK is bedoeld voor de aanvrager: 

- die door de huidige omstandigheden als gevolg van de coronacrisis te maken heeft met inkomens- 

terugval; 

- die daardoor noodzakelijke kosten zoals woonlasten niet meer kan voldoen, en 

- waarvoor andere regelingen niet of onvoldoende soelaas bieden. 

Artikel 3 Algemene bepalingen 
1. alle bepalingen van de participatiewet zijn van toepassing, tenzij daar in de deze beleidsregels 

van wordt afgeweken. 

Artikel 4 Voorwaarden tijdelijke ondersteuning noodzakelijke kosten 
1. Het (gezins)vermogen gaat het bedrag van de vermogensgrens van maximaal € 12.590,- niet te 

boven. 

2. Er kan volstaan worden met een verklaring van de aanvrager dat de substantiële terugval in het 

gezinsinkomen het gevolg is van de maatregelen in verband met het coronavirus. 

3. Onder substantiële terugval in inkomen verstaan wij ten minste 25% minder van het (gezins)inko- 

men in januari 2021 ten opzichte van januari 2020. 

4. Het aandeel van de woonlasten bedraagt minimaal 40% van het huidige (gezins)inkomen. 

5. Het college verstrekt geen tegemoetkoming indien de aanvrager woonkostentoeslag ontvangt. 

6. De ‘Nota minimabeleid 2018 gemeente Tiel ‘ is niet van toepassing op de aanvragen TONK. 

Artikel 5 Noodzakelijke kosten 
De tegemoetkoming TONK kan betrekking hebben op de volgende voor de aanvrager noodzakelijke 

algemene kosten van bestaan: 

a. kosten van huur; 

b. kosten van de hypotheekrente voor de woning; 

c. kosten van elektriciteit, gas en water voor de woning. 

Nr. 78006 

GEMEENTEBLAD 15 maart 

2021 

Officiële uitgave van de gemeente Tiel 

Gemeenteblad 2021 nr. 78006 15 maart 2021 1 



Artikel 6 Aanvraag 
1. De aanvraag voor de tegemoetkoming wordt digitaal ingediend op basis van de aanvraagproce- 

dure op de gemeentelijke website. In afwijking van deze digitale aanvraag is een schriftelijke 

aanvraag mogelijk indien naar het oordeel van het college bijzondere omstandigheden in het in- 

dividuele geval hiertoe aanleiding geven. 

2. Bij de aanvraag worden de gegevens overlegd zoals aangegeven op het aanvraagformulier. 

3. Een aanvraag voor een tegemoetkoming TONK kan uiterlijk tot 1 maand na het aflopen van de 

financiële regeling TONK worden ingediend. 

Artikel 7 Terugwerkende kracht 
Een tegemoetkoming TONK kan met terugwerkende kracht worden aangevraagd tot 1 januari 2021. 

Artikel 8 Duur 
De tegemoetkoming kan worden verstrekt voor ten hoogste de periode van 1 januari tot 1 juli 2021. 

Artikel 9 Vorm van de bijstand 
1. Tenzij deze beleidsregels anders bepalen, wordt de bijzondere bijstand als een uitkering om niet 

(zonder terugbetalingsverplichting) verstrekt. 

2. De bijzondere bijstand wordt in de vorm van een renteloze geldlening verstrekt in de gevallen 

genoemd in artikel 48 tweede lid van de wet. 

Artikel 10 Maximale hoogte tegemoetkoming 
De maximale tegemoetkoming op basis van deze beleidsregel bedraagt voor de periode 1 januari 2021 

tot 01 juli 2021 maximaal € 1000,00 per huishouden. 

Artikel 11 Inkomen 
Onder inkomen wordt in ieder geval verstaan: 

a. inkomen uit arbeid; 

b. inkomen uit een uitkering; 

c. inkomen uit (onder)verhuur; en 

d. inkomen uit partner- en/of kinderalimentatie. 

Artikel 12 Beschikbare geldmiddelen 
1. Beschikbare geldmiddelen zijn geldmiddelen waarover de aanvrager beschikt of redelijkerwijs 

kan beschikken. 

2. Het betreft de beschikbare geldmiddelen van de aanvrager en de partner van de aanvrager. 

3. Onder beschikbare geldmiddelen wordt verstaan: 

contant geld; a. 

b. geld op betaal- en spaarrekeningen; 

c. cryptovaluta (zoals bitcoins); 

d. de waarde van effecten (hierbij gaat het om beleggingsrekeningen met aandelen, obligaties, 

en opties en effecten in depot). 

Artikel 13 Afzien opleggen verhuisverplichting 
Het college legt aan de aanvrager die op basis van deze beleidsregel in aanmerking komt voor de tege- 

moetkoming TONK, geen verhuisverplichting op. 

Artikel 14 Drempelbedrag 
Het college maakt geen gebruik van een drempelbedrag als bedoeld in artikel 35 tweede lid van de wet. 

Artikel 15 Uitbetaling 
De uitbetaling vindt eenmalig plaats. 

Artikel 16 Hardheidsclausule 
Gelet op het belang dat deze regeling beoogt te beschermen handelt het college in overeenkomstig 

met de beleidsregels, tenzij dat voor een of meerdere belanghebbenden gevolgen zou hebben die wegens 

bijzondere omstandigheden onevenredig zijn in verhouding tot de met de beleidsregel te dienen doelen. 

Artikel 17 Inwerkingtreding en duur beleidsregels 
1. De beleidsregels treden in werking op de eerste dan na bekendmaking daarvan in het Gemeente- 

blad en werken terug tot 1 januari 2021. 

Gemeenteblad 2021 nr. 78006 15 maart 2021 2 



2. De beleidsregels vervallen op 1 augustus 2021 maar blijven van toepassing op aanvragen die 

voor 1 augustus 2021 zijn ingediend. 

Artikel 18 Citeertitel 
Deze beleidsregels worden aangehaald als: Beleidsregels TONK 2021 gemeente Tiel. 

  

Tiel, 2 maart 2021 

Het college van burgemeester en wethouders gemeente Tiel 

de secretaris, 

drs. L.J.F.P. Busschops 

de burgemeester, 

ir. J. Beenakker 

Gemeenteblad 2021 nr. 78006 15 maart 2021 3 


